
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria per prima accensione  centrali termiche  plessi 
scolastici. Trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

CIG ZEF3D11303. Liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 25 del mese di Gennaio  nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11  del 28/12/2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP; 
 
PREMESSO che gli edifici scolastici di proprietà comunale sono dotati di impianti termici autonomi 
alimentati a GPL e che tali impianti devono essere sottoposti a verifiche e controlli periodici, ai 
sensi del D.P.R. 412/93 e s.m. recante norme per l’ esercizio e la manutenzione degli impianti 
termici degli edifici;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 172 del 15/11/2023, con la quale è stato affidato il servizio in 
oggetto alla Ditta Messina Antonino con sede in Vibo Valentia, C/da Lacquari,12, partita IVA 
02394330795 - CF MSSNNN49T06F537X per l’importo di € 1.506,70 IVA inclusa di cui 1.235,00 
per la manutenzione ordinaria e 200,00 euro quale contributo Regione Calabria per controllo, 
manutenzione e ispezione degli impianti termici; 

PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG ZEF3D11303; 
 
VISTA la fattura n° 177del 28/11/2023 presentata dalla ditta sopra menzionata per il pagamento 
del servizio in oggetto, acquisita al prot. n. 3709 del 05/12/2023; 
 
DATO ATTO che il servizio è stato eseguito in conformità alla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO: 
  dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INAIL_41327413 con scadenza di validità 14/03/2024,  allegato alla presente; 
  
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della citata fattura. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 10 
del 25/01/2024 

 



 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  sostanziale del presente atto di: 

1. Di liquidare alla Ditta Messina Antonino con sede in Vibo Valentia, C/da Lacquari,12, 

partita IVA 02394330795 - CF MSSNNN49T06F537X l’importo complessivo di € 1.506,70 a 

titolo saldo della fattura N° 177 del 28/11/2023, presentata dalla ditta sopra menzionata 

per il pagamento del servizio svolto, ed acquisita agli atti dell’Ente in data  05/12/2023  prot. 

n° 3709;  

2. Di trattenere, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, sulla 

fattura n°177 di cui alla premessa l’I.V.A.,  per un totale di € 271,70 che sarà versata 

all’erario da questo ente; 

3. Di dare atto che la spesa di € 1506,70 è  impegnata sul capitolo 1403 del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2023, giusta determinazione n. 172 del  15.11.2023 imp. 216/2023  

4. Di autorizzare, altresì,  il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento in favore della Ditta Messina Antonino con sede in Vibo Valentia, C/da 

Lacquari,12, partita IVA 02394330795 - CF MSSNNN49T06F537X, mediante 

accreditamento con bonifico bancario  sul Codice IBAN IT33L0538542834000000004508; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
        ************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LLPP
                       F.to Arch. Michele Gagliardi  
 
 
 
 
 
 
 


